CAP. XXIX. At mehercules vir magnus ac iustus, fortissimum quemque ex hostibus suis & pro libertate ac salute patriæ pertinacissimum suspicit & taalem sibi ciuem, taalem militem contingere optat. Turpe est, odiſſe quem laudes: quanto vero turpius, ob id aliquem odiſſe, propter quod misericordia dignus est? Si captiuus in seruiturem subito depressoſus reliquias libertatis tenet, nec ad fōrdida ac laborioſa ministeria agilis occurrit; si ex otio piger equum vehiculumque domini cursu non exæquat, si inter quotidianas vigilias fessum somnus oppresſit, si rusticum laborem recusat, aut non fortiter obit, à seruitute urbana & feriata translatus ad durum opus. Distinguamus, vtrum aliquis non possit, an nolit. Multos absoluemus si coepit minus ante iudicare quam irasci. Nunc autem primum imperium sequimur. Deinde quamvis vana nos concitauerint, perseueramus, ne videamur coepisse sine causa: & quod iniquissimum est, pertinaciores nos faci iniquitas iræ. Retinemus enim illam, & augemus, quasi argumentum sit iuste irascendi, grauiter irasci. Quanto melius est, initia ipsa perspicere, quam levia sint, quam innoxia. Quod accidere vides in animalibus mutis, idem in homine comprehendes.

CAP. XXX. FRIVOLIS turbamur, & inquietamur. Tantum color rubicundus excitat, ad umbram apis exurgit. Vrſos leonesque mappa proritat. Omnia quæ natura fera ac rabiſa sunt, conſternuntur ad vanam. Idem inquietis & stolidis ingeniis euuenit: rerum ſuspicioſe feriuntur: adeo quidem, ut interdum injurias vocent modica beneficia, in quibus frequentissima, certe acerbiflamma iracundia materna est. Carißimis enim irascimur, quod minora nobis praefitterint, quam mente concepimus, quam quæ alij tulerint: cum vtriusque rei paratum remedium sit. Magis alteri indulſit: nostra nos sine comparatione delecent. Nunquam erit felix quem torquebit felicior. Minus habeo quam sperauī: sed fortasse plus sperauī quam debui. Hæc pars maximè metuenda est. Hinc perniciöfissimæ ire naſcuntur, & sanctissima quæque inuasuræ. Diuum Iulium plures amici conſecerunt quam inimici, quorum non expleurerat ſpes inexplēbiles. Voluit quidem ille: neq; enim quisquam liberialius victoria vſus est, ex qua nihil ſibi vindicauit, niſi di- pensan-

pensandi potestatem: sed quemadmodum sufficere tam improbis desideriis posset, cum tantum omnes concupiscerent, quantum poterat unus? Vedit itaque strictis circa sellam suam gladiis commilitones suos, Cimbrum Tillium acerrimum paulo ante luarum partium defensorem, aliosque post Pompeium demum Pompeianos.

CAP. XXXI. Hæc res sua in reges arma conuertit, fidissimisque eo compulit, ut de morte eorum cogitarent, pro quibus & ante quos mori votum habuerant. Nulli ad aliena respicienti sua placent. Inde diis quoque irascimur, quod aliquis nos antecedat, oblii quantum sequatur à tergo ingentis inuidiae. Tanta tamen importunitas hominum est, ut quamvis multum acceperint, iniuriæ loco sit, plus accipere potuisse. Dedit mihi præturam, sed consulatum speraueram. Dedit duodecim fasces: sed non fecit ordinarium consulem. A me numerari voluit annum: sed deest mihi ad sacerdotium. Cooptatus in collegium sum: sed cur in unum? Consummauit dignitatem meam: sed patrimonio nihil contulit. Ea dedit mihi, quæ debebat aliqui dare, de suo nihil protulit. Age potius gratias pro his quæ acceperisti. Reliqua expecta, & nondum plenum te esse gaude. Inter voluptates est, superesse quod speres. Omnes vicisti? primū te esse in animo amici tui latare. Multi te vincunt? Considera, quanto antecedas plures quam se quaris.

CAP. XXXII. Quid si in te maximum vitium quæris? Falsas rationes conficias: data magno aestima, accepta paruo: Aliud in alio nos deterreat. Quibusdam timeamus irasci, quibusdam vereamur, quibusdam fastidiamus. Magnam rem sine dubio fecerimus, si seruulum infelicem in ergastulum miserimus. Quid properamus verberare statim, crura protinus frangere? Non peribit potestas ista, si differetur, sine id tempus veniat, quo ipsi iubeamus. Nunc ex imperio iræ loquimur, cum illa abierit, tunc videbimus quanti sit ista lis aestimanda. In hoc enim præcipue fallimur. Ad ferrum venimus, ad capitalia supplicia: & vinculis, carcere, fame, vindicamus rem castigandam flagris leuioribus. Quomodo, inquis, nos iubes intueri, quam omnia per quæ lœdi videmur exigua, misera, puerilia sint? Ego vero nihil magis suaserim, quam sumere ingentem animum,

& hæc propter quæ litigamus, discurremus, anhelamus, videre quæ humilia & abiecta sint, nulli qui alium quidem aut magnificum cogitat, respicienda. Circa pecuniam plurimum vociferatiois est: hæc fora defatigat, paties liberolque committit, venena miset, gladios tam percussoribus quæ legionibus tradit. Hæc est sanguine nostro delibuta. Propter hanc vxorum maritorumque noctes strepunt litibus, & tribunalia magistratum premit turba. Reges saeuitur, rapiuntque, & ciuitates longo secolorum labore constructas evertunt, ut avarum argentamque in cincere vrbium scrutentur.

C A P. XXXIII. LIBET intueri fiscos in angulo iacentes. Hi sunt propter quos oculi clamore exprimuntur; fremitu iudiciorum basilicae resonant: euocati ex longinquis regionibus iudices sedent, iudicaturi, virtus iustior auaritia sit. Quid si ne propter fisicum quidem, sed pugnum æris, aut imputatum à seruo denatiū, senex sine herede moriturus stōm acho disrumpitur? Quid si propter usuram hanc millesimam, valetudinarius fœnector distortis pedibus, & manimus ad computandum modo relictis, clamat, ac per vadimonia asses suos in ipsis morbi accessionibus vindicat? Si totam mihi ex omnibus metallis, quæ cum maximè de promimus, pecuniam proferas: si in medium proiicias, quicquid thesauri teguot, auaritia iterum sub terras referente quæ male egesserat, omnem istam congeriem dignam non putem, quæ frontem viri boni contrahat. Quanto risu prosequenda sunt, quæ nobis lacrymas educunt?

C A P. XXXIV. C E D O nunc persequere cetera, cibos, potiones, horumque causa paratam ambitionem, mundirias, verba, contumelias, & motus corporum parum honorificos, & suspiciones, & contumacia iumenta, & pigræ mancipia, interpretationes malignas vocis alienæ: quibus efficitur, ut inter iniurias natura numeretur sermo homini datus. Crede mihi: leuias sunt, propter quæ non leviter excandescimus, qualia quæ pueros in rixam & iurgium concitant. Nihil ex his, quæ tam tristes agimus, seruum est, nihil magnum. Inde, inquam, vobis ira & insania est, quod exigua magno aestimatis. Auferre mihi hereditatem voluit: hic me diu spe supra captatum crimina-tus

tus est: hic scortum meum concupiuit. Quod vinculum amoris esse debebat, seditionis atque odij causa est, idem velle.

CAP. XXV. ITER augustum rixas transeuntium, concitat: diffusa & late patens via, ne populus quidem collidit. Ista quae appetitis, quia exigua sunt, nec possunt ad alterum, nisi alteri erecta, transferri: eadē affectantibus pugnam & iurgia excitant. Respondisse tibi indignaris libertum, & vxorem, & clientem. Deinde idem de Republ. libertatem sublatam quereris, quam domi sustulisti. Rursus si tacuit interrogatus, contumaciam vocas. Et loquatur, & raceat, & rideat coram domino? inquis. Immo coram patrifamilias. Quid clamas? Quid vociferaris? Quid flagella media cena petis, quod serui loquuntur, quod non eodem loco turba concionis est, & silentium solitudinis? In hoc habes aures, ut non modulata tantum & mollia, & ex dulci tracta compositaque accipient. Et risum audias oportet, & flerum: & blanditias, & lites: & prospera, & tristia: & hominum voces, & fremitus animalium, latratusque. Quid miser expauescis ad clamorem serui, ad tinnitus aeris, ad ianuae impulsu? cum tam delicatus fueris, tonitrua audienda sunt. Hoc quod de auribus dictum est, transfer ad oculos: qui non minus fastidio laborant, si male instituti sunt. macula offenduntur & sordibus, & argento parum splendido, & stagno non ad solem perlucente. Hi nempe oculi, qui non ferunt nisi varium ac recenti cura nitens marmor, qui mensam nisi crebris distinctam nauis, qui nolunt domi nisi auro preciosa calcare: aequissimo animo foris & scabros lutosaque semitas spectant, & maiorem partem occurrentem squalidam, parietes insulatum exeros, ruinosos, inæquales.

CAP. XXXVI. QVID ergo aliud est quod illos in publico non offendat, domi moueat, quam opinio illic æqua & patiens, domi morosa & querula? Omnes sensus perduendi sunt ad firmitatem. Natura patientes sunt, si animus illos desinat corrumpere, qui quotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum: Quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior est? Desinet ira, & erit

moderatior, quæ sciet sibi quotidie ad iudicem esse venientiam. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur, quam tranquillus, altus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus, & speculator sui censorque secretus cognoscit de moribus suis? Vt oraculo potestate, & quotidie apud me causam dico. Cum sublatum est conspectu lumen est, & contigit uxori, moris iam mei conscientia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipse absconde, nihil transeo: quare enim quicquam ex erroribus meis timeam, cum possum dicere. Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco. In illa disputazione pugnacius locutus es. Noli postea congregari cum impotitis. Nolunt discere, qui nunquam didicerunt. Illum liberius admonisti quam debebas? itaque non emendasti, sed offendisti. De cetero vide, non tantum an verum sit quod dicas, sed an ille cui dicitur, veri patiens sit.

CAP. XXXVII. Admoneri bonus gaudet: pessimus quisque correptorem asperrim patitur. In conuiuio quorundam te sales, & in dolorem tuum iacta verba tetigerunt? vitare vulgarem conuictum memento. Solutior est post vinum licentia: quia ne sobriis quidem pudor est. Itatum vidisti amicum tuum ostiario causidici alicuius, aut diuitis, quod intrantem submouerat: & ipse pro illo itatus extremo mancipio fuisti. Irasceris ergo catenarius canis, & hic cum multum latravit, obiecto cibo mansuerit. Recede longius, & ride. Nunc iste aliquem se putat, quod custodit litigatorum turba limen obsecram. Nunc ille qui intra iacet, felix fortunatusque est. & beati hominis ac potentis iudicat indicium, difficilem ianuam, nescit durissimum esse ostium carceris. Præsume animo, multa esse tibi patienda. Nunquis se hieme algere miratur? Nunquis in mari naufragare, in via concuti? Fortis est animus, ad quam præparatus venit. Minus honorato loco positus irasci cœpisti conuiuatori, vocatori, ipsi qui tibi præferebatur. Demens, quid interest, quam lecti premas partem? Honestorum te aut turpiorem potest facere puluinus? Non æquus quendam oculis vidisti, quia de ingenio tuo male locutus est. Recipis hanc legem? Ergo te Eanius quo non delectatis odisset: & Hortensius similitates tibi indiceret: & Cicero,

¶ si derideres carmina eius , inimicus esset.

CAP. XXXVIII. Vis tu æquo animo pati candidatus suffragia? Contumeliam tibi fecit aliquis. Nunquid maiorem quam Diogéni philosopho Stoico? Cui de ira cum maxime differenti, adolescens proterius inspuit, tulit hoc ille leniter ac sapienter. Non quidem, inquit, irascor : sed dubio tamen, an irasci oporteat. Cato noster melius : cui cum causam agenti, in frontem medianam , quantum poterat attracta pingui saliuia, inspuisset Lentulus, ille patrum nostrorum memoria factiosus & impotens, absterrit faciem, &c. Afirmabo, inquit, omnibus, Lentule, falli eos qui te negant os habere. Contigit iam nobis, Nouate , bene componere animum, si aut non sentit iracundiam, aut superior est.